

PAPER-II
PUBLIC ADMINISTRATION

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 1416

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



PUBLIC ADMINISTRATION

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. 'Public Administration is detailed and systematic execution of Law.' This statement was given by

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) Herbert A. Simon | (2) John A. Veig |
| (3) Willoughby | (4) Woodrow Wilson |

2. Consider the following proactive steps listed by David Rosenblom to make public administration 'a stronger and robust field'.

- (i) Public Administration to be inter disciplinary by shunning its orthodoxy.
- (ii) Collaborative research
- (iii) To maintain methodological and epistemological pluralism in public administration.
- (iv) Understanding the non-western administration.

Select the correct answer by using code given below :

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i), (ii) and (iii)
- (3) (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

3. Which of the followings are the features of administrators of New Public Administration ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (a) Positive | (b) Proactive |
| (c) Responsive | (d) Authoritarian |

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)

लोक प्रशासन
प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. “लोक प्रशासन, कानून का विस्तृत एवं व्यवस्थित क्रियान्वयन है ।” यह कथन किसका है ?

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) हर्बर्ट ए. साइमन | (2) जॉन ए. विग |
| (3) विलोबी | (4) वुडरो विल्सन |

2. लोक प्रशासन को ‘अधिक मजबूत और सशक्त क्षेत्र’ बनाने हेतु डेविड रोजन बलम द्वारा सूचीबद्ध निम्नलिखित अग्रलक्षी उपायों पर विचार कीजिए :

- (i) लोक प्रशासन को इसकी कट्टरपंथिता से मुक्त कर इसे अन्तःशास्त्रीय बनाना ।
- (ii) सहयोगात्मक शोध
- (iii) लोक प्रशासन में प्रणालीतंत्रीय तथा ज्ञानमीमांसात्मक बहुलवाद को बनाये रखना ।
- (iv) गैर-पश्चिमी प्रशासन को समझना

नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i), (ii) और (iii)
- (3) (ii), (iii) और (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

3. निम्नलिखित में से कौन सी नव लोक प्रशासन के प्रशासकों की विशेषताएँ हैं ?

- (a) सकारात्मक
- (b) अग्रलक्षी
- (c) अनुक्रियात्मक
- (d) सत्तावादी

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (a), (b) तथा (c)
- (2) (b), (c) तथा (d)
- (3) (a), (b) तथा (d)
- (4) (a), (c) तथा (d)

4. Minnow Brook conferences were held in which of the following university ?
- (1) Harvard University (2) Syracuse University
(3) California University (4) Yale University
5. Which one of the following is relevant to the study of complex public organizations that have diversified structure ?
- (1) Systems Approach (2) Institutional Approach
(3) Structural Approach (4) Ecological Approach
6. **Assertion (A)** : The administrative theory is still in its pre-paradigmatic stage.
Reason (R) : It is marked by a plethora of competing school, a polyglot of languages and accordingly, a confusion of logic.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.
7. Which one of the following is considered by Max Weber as the most powerful weapon for restraining bureaucracy ?
- (1) Collegiality (2) Separation of Powers
(3) Direct Democracy (4) Representation
8. 'Morale is a feeling, somewhat related to esprit de corps, enthusiasm or zeal'. This statement is made by
- (1) Filippo (2) Yoder
(3) Jucius (4) McFarland
9. Whose theory on span of control can be mathematically expressed as $n(2^{n/2} + n - 1)$, where n stands for the number of subordinates reporting directly to the supervisor ?
- (1) Sir Ian Hamilton (2) V.A. Graicunus
(3) Lyndall Urwich (4) J.D. Mooney

4. मिन्न ब्रुक सम्मेलन निम्नलिखित में से किस विश्वविद्यालय में आयोजित किए गए ?
- (1) हार्वर्ड विश्वविद्यालय (2) सिराक्युज विश्वविद्यालय
(3) केलिफोर्निया विश्वविद्यालय (4) येल विश्वविद्यालय
5. विविध संरचना वाले जटिल लोक संगठनों के अध्ययन में निम्नलिखित में से कौन सा उपागम प्रासंगिक है ?
- (1) व्यवस्था उपागम (2) संस्थागत उपागम
(3) संरचनात्मक उपागम (4) पर्यावरणीय उपागम
6. **अभिकथन (A) :** प्रशासनिक सिद्धांत अभी भी पूर्व रूपावली चरण में है ।
तर्क (R) : इसकी विशेषता प्रतिस्पर्धी सम्प्रदायों की प्रचुरता, बहुभाषिकता और तदनुसार तर्क की उलझन है ।
- कूट :**
- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
7. मैक्स वेबर ने निम्नलिखित में से किसे नौकरशाही पर अंकुश लगाने के लिए सर्वाधिक शक्तिशाली हथियार माना है ?
- (1) सहशासन (2) शक्तियों का पृथक्करण
(3) प्रत्यक्ष लोकतन्त्र (4) प्रतिनिधित्व
8. 'मनोबल वह भावना है जिसका कुछ न कुछ संबंध टीम भावना (एसपिरिट डी कोर्प), उत्साह या उमंग से है ।' यह कथन किसका है ?
- (1) फिलिप्पो (2) योडर
(3) जूसियस (4) मैकफरलैंड
9. नियंत्रण के क्षेत्र को $n(2^{n/2} + n - 1)$ के रूप में गणितीय अभिव्यक्ति किसके द्वारा की गई जिसमें n का सम्बन्ध अधिनस्थों की उस संख्या से है जो पर्यवेक्षक को सीधा प्रतिवेदन करते हैं ?
- (1) सर इयान हेमिलटन (2) वी.ए. प्रेकुनाज
(3) लिन्डल उरविक (4) जे.डी. मूने

10. Which one of the following is not a characteristic of the Scanlon plan ?
- (1) It is a philosophy of management based on theoretical assumption consistent with theory Y.
 - (2) It has a feature of loss reduction.
 - (3) It supports effective participation.
 - (4) It helps to understand manager's behaviour.
11. Which one of the following needs is placed at the top of Hierarchical needs in the Maslow' revised eight stage model during 1970s ?
- (1) Self-Actualization needs
 - (2) Transcendence needs
 - (3) Aesthetic needs
 - (4) Cognitive needs

12. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Theory)		(Explanation)	
a.	Trait theory of Leadership	i.	The traits and skills of leadership varies with situations
b.	The situational theory of leadership	ii.	Leadership is concerned with motivation of subordinates
c.	Contingency theory of leadership	iii.	Leadership qualities can be acquired
d.	Path-Goal leadership theory	iv.	Leadership is concerned with styles and situation

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	i	iv	iii
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	iii	ii	iv	i

13. Prime Minister's Office (P.M.O.) is headed by
- (1) Prime Minister of India
 - (2) Cabinet Secretary
 - (3) Principal Secretary to the Prime Minister
 - (4) National Security Advisor
14. Which of the following statement regarding The Estimates Committee of Parliament is not correct ?
- (1) The term of the Estimates Committee is one year.
 - (2) All its members are from the Lok Sabha.
 - (3) The ministers can be the members of the Estimates Committee.
 - (4) The chairperson of the Committee is appointed by the speaker from its members.

10. निम्न में से कौन सा एक स्केनलन प्लान की विशेषता नहीं है ?
- (1) यह सिद्धान्त Y के अनुरूप सैद्धान्तिक कल्पना पर आधारित प्रबन्ध का दर्शन है ।
 - (2) नुकसान में कमी इसकी एक विशेषता है ।
 - (3) यह प्रभावी भागीदारी का समर्थन करता है ।
 - (4) यह प्रबन्ध के व्यवहार को समझने में सहायक है ।
11. निम्नलिखित में से किस आवश्यकता को 1970 के दशक के दौरान मॉस्लो के संशोधित आठ चरण प्रतिमान के पद सौपानिक आवश्यकताओं के शीर्ष पर रखा जाता है ?
- (1) स्व-प्रत्यक्षीकरण आवश्यकताएँ
 - (2) आनुभविक आवश्यकताएँ
 - (3) सौन्दर्यपरक आवश्यकताएँ
 - (4) संज्ञानसूचक आवश्यकताएँ
12. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | | |
|---|--|
| सूची – I | सूची – II |
| (सिद्धान्त) | (व्याख्या) |
| <p>a. नेतृत्व का गुण सिद्धान्त</p> <p>b. नेतृत्व का परिस्थिति जन्य सिद्धान्त</p> <p>c. नेतृत्व का आकस्मिक सिद्धान्त</p> <p>d. नेतृत्व का मार्ग-लक्ष्य सिद्धान्त</p> | <p>i. नेतृत्व के गुण एवं कौशल परिस्थितियों के साथ बदलते हैं ।</p> <p>ii. नेतृत्व अधीनस्थों की अभिप्रेरणा से सम्बन्धित है ।</p> <p>iii. नेतृत्व गुणों को अर्जित किया जा सकता है ।</p> <p>iv. नेतृत्व शैली एवं परिस्थिति से सम्बन्धित है ।</p> |
- कूट :**
- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | iii | ii | iv | i |
13. प्रधान मंत्री कार्यालय (पी.एम.ओ.) का अध्यक्ष कौन होता है ?
- (1) भारत का प्रधान मंत्री
 - (2) मंत्रिमंडल सचिव (कैबिनेट सेक्रेटरी)
 - (3) प्रधान मंत्री का प्रमुख सचिव
 - (4) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
14. निम्नलिखित में से कौन सा कथन संसद की प्राक्कलन समिति के संबंध में सही नहीं है ?
- (1) प्राक्कलन समिति का कार्यकाल एक वर्ष का होता है ।
 - (2) इसके सभी सदस्य लोक सभा से होते हैं ।
 - (3) मंत्री प्राक्कलन समिति के सदस्य हो सकते हैं ।
 - (4) इस समिति के सभापति की नियुक्ति अध्यक्ष द्वारा इसके सदस्यों में से ली जाती है ।

15. The Comptroller and Auditor General of India can be removed by
- (1) President of India
 - (2) Prime Minister
 - (3) Supreme Court of India
 - (4) Parliament
16. Which of the following commission/committee suggested the constitution of the office of Ethics Commissioner by each House of Parliament ?
- (1) Santhanam Committee
 - (2) Ethics Committee of the Rajya Sabha
 - (3) First Administrative Reforms Commission
 - (4) Second Administrative Reforms Commission
17. Under which one of the following articles of Indian Constitution the Governor of a State enjoys certain immunities ?
- (1) Article 301
 - (2) Article 321
 - (3) Article 341
 - (4) Article 361
18. **Assertion (A) :** In a federal system, Centre-State relations is a matter of crucial importance.
Reason (R) : Indian constitution provides only skeleton provisions on this matter.
Codes :
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
19. The digital era has ushered in a new kind of journalism in which citizens play a greater role in news making for development of society. This is known as ?
- (1) Yellow Journalism
 - (2) Advocacy Journalism
 - (3) Citizen Journalism
 - (4) Investigation Journalism
20. Which of the following are the advantages of computer-based training over class based training ?
- (i) Addresses group rather than individual.
 - (ii) Learning can be at any place and time.
 - (iii) Learning / training can take place on the job as the time is available.
 - (iv) Changes to course materials can be made available immediately.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (1) (i), (ii) and (iii)
 - (2) (i), (ii), (iii) and (iv)
 - (3) (ii), (iii) and (iv)
 - (4) (ii) and (iv)

15. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक को निम्नलिखित में से किसके द्वारा हटाया जा सकता है ?
- (1) भारत का राष्ट्रपति (2) प्रधान मंत्री
(3) भारत के सर्वोच्च न्यायालय (4) संसद
16. निम्नलिखित में से किस आयोग/समिति ने संसद के प्रत्येक सदन द्वारा नैतिक आयुक्त के पद के सृजन का सुझाव दिया है ?
- (1) सन्धानम समिति (2) राज्य सभा की आचार समिति
(3) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
17. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राज्य के राज्यपाल को कुछ उन्मुक्तियाँ प्राप्त है ?
- (1) अनुच्छेद 301 (2) अनुच्छेद 321
(3) अनुच्छेद 341 (4) अनुच्छेद 361
18. **अभिकथन (A) :** संघीय व्यवस्था में केंद्र-राज्यों के बीच का संबंध बहुत महत्वपूर्ण विषय है ।
तर्क (R) : भारतीय संविधान में इस विषय पर केवल बीजक प्रावधान दिये गये हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
19. डिजिटल युग ने पत्रकारिता के एक ऐसे नए युग का आरम्भ किया है जिसमें नागरिक समाज के विकास के लिए समाचार बनाने में बड़ी भूमिका निभाते हैं, इसे कहा जाता है
- (1) पीत पत्रकारिता (2) एडवोकेसी पत्रकारिता
(3) नागरिक पत्रकारिता (4) अन्वेषणपरक पत्रकारिता
20. निम्नलिखित में से कौन से कक्षा आधारित प्रशिक्षण की तुलना में कम्प्यूटर आधारित प्रशिक्षण के लाभ हैं ?
- (i) यह समूह पर ध्यान देता है न कि व्यक्ति पर ।
(ii) किसी भी स्थान और समय में सीखा जा सकता है ।
(iii) सीखने की क्रिया/प्रशिक्षण का कार्य, कार्य करते हुए उपलब्ध किसी भी समय हो सकता है ।
(iv) पाठ्यक्रम सामग्री में परिवर्तन तत्काल किया जा सकता है ।
- नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- (1) (i), (ii) और (iii) (2) (i), (ii), (iii) और (iv)
(3) (ii), (iii) और (iv) (4) (ii) और (iv)

21. Which of the following institution and mechanism outside the state is considered highly effective for promoting accountability by the second administrative reforms commission ?

- (1) Citizen's Charter (2) Civil society
(3) Media (4) Elections

22. **Assertion (A)** : NITI Aayog is meant to foster co-operative federalism.

Reason (R) : The NITI Aayog would lay special emphasis on the weaker sections of the society.

Select the correct answer using codes given below :

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

23. 'The state shall endeavour to protect and improve the environment and wildlife of the country.' This is reflected in which of the following ?

- (1) Resolutions of UN Habitat
(2) Article 48-A of the Indian Constitution
(3) Directions of the Green Tribunal
(4) Resolution of the Indian Parliament

24. Match List – I with List – II and select the correct answer by using codes given below :

List – I		List – II	
(Police Agency)		(Ministry/Government)	
a. Civil Police		i. Ministry of Home Affairs	
b. Railway Protection Forces		ii. Ministry of Defence	
c. Assam Rifles		iii. Ministry of Railways	
d. Defence Security Forces		iv. State Government	

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | iv | iii | i | ii |

21. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग राज्य के बाहर की निम्नलिखित संस्थाओं एवं व्यवस्थाओं में से किसे जवाबदेयता को बढ़ावा देने के लिए सर्वाधिक प्रभावी मानता है ?

- | | |
|------------------------|-----------------|
| (1) नागरिक अधिकार पत्र | (2) नागरिक समाज |
| (3) मीडिया | (4) चुनाव |

22. **अभिकथन (A) :** नीति आयोग का उद्देश्य सहकारी संघवाद को मजबूत करना है ।

तर्क (R) : नीति आयोग समाज के कमजोर वर्गों पर विशेष बल देगा ।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

23. 'राज्य देश के पर्यावरण तथा वन्य जीवों के संरक्षण एवं संवर्धन करने का प्रयास करेगा ।' यह निम्नांकित में से किसमें परिलक्षित हुआ है ?

- (1) यू.एन. हैबिटेट के संकल्प में
- (2) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 48-क में
- (3) हरित न्यायाधिकरण के निर्देशों में
- (4) भारतीय संसद के संकल्प में

24. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (पुलिस एजेंसी)	सूची – II (मंत्रालय/सरकार)
a. सिविल पुलिस	i. गृह मंत्रालय
b. रेलवे सुरक्षा बल	ii. रक्षा मंत्रालय
c. असम राइफल्स	iii. रेलवे मंत्रालय
d. डिफेंस सुरक्षा बल	iv. राज्य सरकार

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | iv | iii | i | ii |

25. Which one of the following is not a characteristic of scientific method ?

- (1) Reliance on empirical evidences
- (2) Intra subjectivity
- (3) Generality
- (4) Predictions based on probability

26. Conducting literature review in a research study does not refer to

- (1) Analysis of previous research on the topic.
- (2) Reading and analyzing published material.
- (3) Gathering previous published ideas.
- (4) Testing hypotheses of the proposed research study.

27. Which of the followings are the features of scientific research ?

- (a) Objectivity
- (b) Verifiability
- (c) Value-ladden
- (d) Systematic

Select the correct answer using the codes given below :

Codes :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (a), (b) and (d)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)

28. Closed ended questions entail

- (1) Fixed range of answers
- (2) Detailed and elaborate responses
- (3) Demographic characteristics of respondents related questions
- (4) Personal information questions

29. Which one of following is not correct about Endnotes and Footnotes while writing a research paper ?

- (1) Endnotes are placed at the end of the paper before bibliography
- (2) These are the tools to include additional information
- (3) Personal observations/comments cannot be expressed in endnotes and footnotes.
- (4) Endnote and Footnotes are used to tell the source of idea to the reader

25. निम्नलिखित में से कौन सी वैज्ञानिक विधि की विशेषता नहीं है ?
- (1) आनुभविक प्रमाणों पर निर्भरता (2) अंतरा वैयक्तिकता
(3) सामान्यता (4) संभाव्यता पर आधारित भविष्यवाणी
26. किसी शोध अध्ययन में साहित्य का पुनरावलोकन निम्न में से किससे संबंधित नहीं है ?
- (1) उसी विषय पर हुए पूर्व अनुसंधान का विश्लेषण
(2) प्रकाशित सामग्री का पठन तथा विश्लेषण
(3) पूर्व प्रकाशित विचारों (मतों) का एकत्रीकरण
(4) प्रस्तावित शोध अध्ययन की उपकल्पनाओं का परीक्षण
27. निम्नलिखित में से कौन सी वैज्ञानिक अनुसंधान की विशेषताएँ हैं ?
- (a) वस्तुनिष्ठता (b) सत्यापनीयता
(c) मूल्य धारितता (d) क्रमबद्धता
- निम्नलिखित कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :
- (1) (a), (b) और (c) (2) (a), (b) और (d)
(3) (b), (c) और (d) (4) (a), (c) और (d)
28. बंद प्रणाली (क्लोज्ड एंडेड) के प्रश्न वे होते हैं, जिन्हें चाहिए
- (1) निर्धारित श्रेणी के उत्तर
(2) विस्तृत एवं परिष्कृत उत्तर
(3) उत्तरदाता की जनांकिकी विशेषताओं से संबंधित जानकारी
(4) व्यक्तिगत जानकारी माँगने वाले प्रश्न
29. शोधपत्र लिखते समय अंतिम टिप्पण (एण्ड नोट) तथा पाद टिप्पण (फुटनोट) के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?
- (1) अंतिम टिप्पण ग्रंथ सूची के पूर्व शोधपत्र के अंत में दिया जाता है ।
(2) ये अतिरिक्त जानकारी शामिल किए जाने के साधन हैं ।
(3) अंतिम टिप्पण तथा पाद टिप्पण में वैयक्तिक अवलोकनों/टिप्पणियों को अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता ।
(4) अंतिम टिप्पण तथा पाद टिप्पण का उपयोग पाठक को विचार का स्रोत बताने के लिए किया जाता है ।

30. Who among following emphasizes the importance of learning from different experiences to evolve a meaningful methodology to understand the contextual particularities of comparative public administration is varied socio-economic and political circumstances ?
- (1) Fred Riggs
 - (2) Farrel Heady
 - (3) Comparative Administrative Group
 - (4) Third Minnowbrook Conference

31. Which one of the following is not included in 4Ps through which Donald Stone analysed Development administration ?
- (1) Plan
 - (2) Policies
 - (3) Projects
 - (4) Performance

32. Which of the following is correct regarding U.L. Goswami ?
- (a) He used the term development administration for the first time in 1955.
 - (b) He used this term in the article 'The Structure of Development Administration in India'.
 - (c) This article was published in Public Administration Review (PAR), U.S.A.
 - (d) He was a civil servant.

Select the correct answer by using the codes given below :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (a), (b) and (d)
- (3) (a) and (b)
- (4) (c) and (d)

33. Which system of efficiency rating for the purpose of promotion is followed in U.S.A. ?
- (a) Production Records System
 - (b) Trait Rating System
 - (c) Ordinary Laffan System
 - (d) Personality Inventory System

Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (c) and (d)

30. निम्नांकित में से किसने विविध सामाजिक, आर्थिक एवं राजनैतिक परिस्थितियों में, तुलनात्मक लोक प्रशासन की सन्दर्भगत विशिष्टताओं को समझने के लिए, विभिन्न अनुभवों के आधार पर एक सार्थक प्रणाली विकसित करने के महत्त्व को रेखांकित किया ?

- (1) फ्रेड रिग्स (2) फ़ैरेल हैडी
(3) तुलनात्मक प्रशासनिक समूह (4) तृतीय मिन्नोबुक सम्मेलन

31. निम्नलिखित में से कौन सा उन 4Ps में शामिल नहीं है जिनके माध्यम से डोनाल्ड स्टोन ने विकास प्रशासन का विश्लेषण किया है ?

- (1) योजना (प्लान) (2) नीतियाँ (पोलिसीज)
(3) परियोजनाएँ (प्रोजेक्ट्स) (4) निष्पत्ति (परफोरमेन्स)

32. यू.एल. गोस्वामी के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही है ?

- (a) उन्होंने सर्वप्रथम विकास प्रशासन पद का प्रयोग 1955 में किया था ।
(b) उन्होंने इस शब्द का प्रयोग अपने लेख 'भारत में विकास प्रशासन की संरचना' में किया था ।
(c) यह लेख पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन रिव्यू (पी.ए.आर.) यू.एस.ए. में प्रकाशित हुआ था ।
(d) वे एक लोक सेवक थे ।

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (a), (b) और (d)
(3) (a) और (b) (4) (c) और (d)

33. अमेरिका में पदोन्नति के लिए दक्षता निर्धारण की कौन सी पद्धति अपनाई जाती है ?

- (a) उत्पादन अभिलेखन पद्धति
(b) गुण निर्धारण पद्धति
(c) सामान्य लफ्फान पद्धति
(d) व्यक्तित्व अन्वेषक पद्धति

निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
(2) (b), (c) और (d)
(3) (a), (c) और (d)
(4) (c) और (d)

34. In most of the states of United States of America, the lowest local government authority is known as

- (1) Boroughs (2) Counties
(3) Parishes (4) Township

35. Which of the following statements is not correct regarding the Ministry of Tribal Affairs, Government of India ?

- (1) It came into existence in 1999.
(2) It was carved out from the Ministry of Social Justice and Empowerment.
(3) It was carved out from the Ministry of Social Welfare.
(4) Tribal development and welfare is its main objective.

36. Match List – I with List – II. Select the correct from the codes given below :

List – I (Institutions)	List – II (Year of Establishment)
a. Ministry of Women and Child Development	i. 1956
b. National Commission for Women	ii. 1992
c. National Commission for Protection of Child Rights	iii. 2006
d. Central Social Welfare Board	iv. 2007

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | ii | iii | i | iv |

37. In which part/s the concept of social justice is included in the constitution of India ?

- (i) Preamble
(ii) Fundamental Rights
(iii) Directive Principles of State Policy
(iv) Special Provision relating to certain classes

Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (1) (i), (ii) and (iii)
(2) (ii), (iii) and (iv)
(3) (ii) and (iii)
(4) (i), (ii), (iii) and (iv)

34. संयुक्त राज्य अमेरिका के अधिकांश राज्यों में स्थानीय शासन की सबसे छोटी इकाई किस नाम से जानी जाती है ?
- (1) बोरो (2) काउन्टी
(3) पैरिश (4) टाऊनशिप

35. भारत सरकार के अनुसूचित जनजातीय मंत्रालय के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी बात सही नहीं है ?
- (1) यह 1999 में अस्तित्व में आया ।
(2) इसे सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय से निकाल कर एक अलग मंत्रालय बनाया गया ।
(3) इसे समाज कल्याण मंत्रालय से निकाल कर अलग मंत्रालय बनाया गया ।
(4) इसका मुख्य उद्देश्य जनजातियों का विकास तथा कल्याण है ।

36. सूची – I तथा सूची – II को सुमेलित करें । नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

	सूची – I (संस्थाएँ)	सूची – II (स्थापना वर्ष)
a.	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	i. 1956
b.	राष्ट्रीय महिला आयोग	ii. 1992
c.	राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग	iii. 2006
d.	केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड	iv. 2007

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	iv	i
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	ii	iii	i	iv

37. भारतीय संविधान के किस/किन भाग/भागों में सामाजिक न्याय की अवधारणा शामिल है ?

- (i) प्रस्तावना
(ii) मूल अधिकार
(iii) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
(iv) कुछ वर्गों के संबंध में विशेष प्रावधान

नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (i), (ii) और (iii)
(2) (ii), (iii) और (iv)
(3) (ii) और (iii)
(4) (i), (ii), (iii) और (iv)

38. The Central Public Sector Enterprises are classified into strategic and non-strategic enterprises. Which of the following is not classified as strategic Public Sector Enterprise ?
- (1) Arms and Ammunition (2) Iron and Steel
(3) Atomic energy (4) Railway transport
39. Which of the following is not a goal of Decentralization ?
- (1) Ensuring participation in Decision making.
(2) Addressing diversity in ecosystem and social groups.
(3) Attempting conflict resolution between State and Central Government.
(4) Aiming at decreasing role of sub-ordinates.
40. Which one of the following statements about the objectives behind setting up of State Finance Commission is not correct ?
- (1) It is intended to bring greater transparency to fiscal transfers from state to local government.
(2) It will bring greater rule-based criteria of transfer of funds.
(3) It would bring greater clarity to the functional responsibilities of the local governments.
(4) It will usher in more responsive and accountable system of local governance.
41. Which of the following is not a ground for the courts to intervene in the administrative cases ?
- (1) Lack of Jurisdiction
(2) Error of Law
(3) Error of Authority
(4) Matters notified under the IX schedule of the constitution
42. The recommendation to set up statewide municipal cadre under integrated personnel system was first made by which of the following committee/commission ?
- (1) Committee on service conditions of Municipal Employees
(2) Central government's High Powered Expert Committee on urbanization
(3) Second Administrative Reforms Commission
(4) 12th plan Steering Committee on urbanization

38. केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों को रणनीतिक और गैर-रणनीतिक उपक्रमों के रूप में वर्गीकृत किया गया है। निम्न में से कौन सा रणनीतिक सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम के रूप में वर्गीकृत नहीं किया गया है ?
- (1) अस्त्र-शस्त्र और गोला बारूद (2) लोहा और इस्पात
(3) परमाणु ऊर्जा (4) रेलवे परिवहन
39. निम्नलिखित में से क्या विकेन्द्रीकरण का लक्ष्य नहीं है ?
- (1) निर्णय निर्माण में भागीदारी की सुनिश्चितता
(2) सामाजिक समूहों की परिस्थितिकीय प्रणाली की विविधताओं का सम्बोधन
(3) केन्द्रीय व राज्य सरकारों के मध्य में विवाद समाधान की चेष्टा
(4) अधीनस्थों की घटती भूमिका का लक्ष्य
40. निम्नलिखित में से कौन सा कथन राज्य वित्त आयोग गठित किये जाने के उद्देश्यों के बारे में सही नहीं है ?
- (1) इसका अभिप्राय राज्य से स्थानीय शासन तक राजकोषीय अन्तरणों में अधिक पारदर्शिता लाना है।
(2) इससे निधियों के अन्तरण में विधि आधारित मानदंड अधिक से अधिक लाये जाएँगे।
(3) इससे स्थानीय शासन की कार्यात्मक जिम्मेदारियों में अधिक स्पष्टता आएगी।
(4) इससे स्थानीय शासन की अधिक अनुक्रियाशील और जिम्मेदार प्रणाली आएगी।
41. प्रशासनिक मामलों में न्यायालयों के द्वारा हस्तक्षेप किए जाने के लिए निम्नांकित में से कौन सा आधार नहीं है ?
- (1) क्षेत्राधिकार की कमी
(2) कानून की त्रुटि
(3) सत्ता या प्राधिकार की त्रुटि
(4) संविधान की नवीं अनुसूची के अधीन अधिसूचित मामले
42. निम्नलिखित में से किस समिति/आयोग द्वारा सर्वप्रथम समेकित कार्मिक प्रणाली के अन्तर्गत राज्य व्यापी नगरपालिका संवर्ग स्थापित किये जाने की सिफारिश की गई थी ?
- (1) नगरपालिका कर्मचारियों की सेवा शर्तें संबंधी समिति
(2) शहरीकरण संबंधी केंद्र सरकार की उच्च अधिकार प्राप्त विशेषज्ञ समिति
(3) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
(4) शहरीकरण संबंधी 12वीं योजना संचालन समिति

43. Which one of the following is not a subject of 12th schedule of the Constitution ?

- (1) Women and Child Development
- (2) Roads and Bridges
- (3) Planning for economics and social development
- (4) Public amenities including street lighting parking lots etc.

44. Which one of the following variable is dropped by 14th Finance Commission in effecting horizontal devolution of funds to the States ?

- (1) Population
- (2) Fiscal Discipline
- (3) Area
- (4) Forest Cover

45. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Concepts of Hierarchy)		(Thinkers)	
a.	Scaler process	i.	Earl Lantham
b.	Scaler chain	ii.	L.D. White
c.	Hierarchy	iii.	Henry Fayol
d.	Ladder system	iv.	James D. Mooney

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | iv | ii | i |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | ii | i | iii | iv |

46. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Types of Budget)		(Feature)	
a.	Zero Based Budgeting	i.	All new proposals and the continuing ones are reviewed and scrutinised.
b.	Performance Budgeting	ii.	It is management oriented.
c.	Program Budgeting	iii.	It is planning oriented, its main goal being to rationalise policy making.
d.	Sunset Legislation	iv.	It embodies the concept of self-retiring government programmes.

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iv | ii | i | iii |
| (2) | iii | ii | i | iv |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | i | ii | iii | iv |

43. निम्नलिखित में से कौन सा संविधान की 12वीं अनुसूची का विषय नहीं है ?

- (1) महिला एवं बाल विकास
- (2) सड़कें एवं पुल
- (3) आर्थिक एवं सामाजिक विकास का नियोजन
- (4) लोक सुविधाएँ जिनमें गलियों में रोशनी, पार्किंग स्थल आदि सम्मिलित हैं ।

44. राज्यों को निधियों के समस्तरीय अन्तरण को लागू करने में 14वें वित्त आयोग द्वारा निम्नलिखित में से किस चर को हटा दिया गया है ?

- (1) जनसंख्या
- (2) राजकोषीय अनुशासन
- (3) क्षेत्र
- (4) वन क्षेत्र

45. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (पद सोपान की अवधारणा)	सूची – II (विचारक)
a. क्रमिक प्रक्रिया	i. अर्ल लेंथम
b. क्रमिक शृंखला	ii. एल.डी. व्हाइट
c. पदसोपान	iii. हेनरी फेयोल
d. सीढ़ी व्यवस्था	iv. जेम्स डी. मूने

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	ii	i	iii	iv

46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें । नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (बजट के प्रकार)	सूची – II (विशेषता)
a. शून्य आधारित बजट	i. सभी नए प्रस्तावों तथा जारी योजनाओं का पुनरीक्षण तथा संवीक्षा
b. निष्पादन बजट	ii. प्रबंधन अनुकूलित
c. कार्यक्रम बजट	iii. यह योजना मुखी है, इसका मुख्य उद्देश्य है योजना निर्माण को तर्कसंगत बनाना
d. सूर्यास्त विधायन	iv. इसमें अपने आप समाप्त हो रहे सरकारी कार्यक्रमों की अवधारणा सम्मिलित है ।

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	ii	i	iii
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	ii	i	iii	iv
(4)	i	ii	iii	iv

47. Which of the following are the sources of Administrative law in India ?

- (i) Constitution of India
- (ii) Acts and Statutes
- (iii) Administrative Directions
- (iv) Judicial Decisions

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i), (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (4) (iii) and (iv)

48. Department of personnel and training of Central Government is under which of the following ministries ?

- (1) Home Affairs
- (2) Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
- (3) Human Resource Development
- (4) Ministry of Law and Justice

49. Which one of following is not characteristic of British Constitution ?

- (1) Flexible Constitution
- (2) Supremacy of Parliament
- (3) Unitary Government
- (4) Based on separation of powers

50. National Rural Employment Guarantee Act, 2005 was launched on which of the following date :

- (1) 2nd February, 2005
- (2) 2nd February, 2006
- (3) 2nd October, 2005
- (4) 2nd October, 2006

47. भारत में प्रशासनिक विधि के निम्नलिखित में से क्या स्रोत हैं ?

- (i) भारत का संविधान
- (ii) अधिनियम तथा संविधि
- (iii) प्रशासनिक निर्देश
- (iv) न्यायिक निर्णय

नीचे दिए गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i), (ii) और (iii)
- (3) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (4) (iii) और (iv)

48. डिपार्टमेन्ट ऑफ पर्सोनेल एण्ड ट्रेनिंग निम्नांकित में से किस मंत्रालय का भाग है ?

- (1) गृह मंत्रालय
- (2) कार्मिक लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय
- (3) मानव संसाधन विकास
- (4) कानून एवं न्याय मंत्रालय

49. निम्न में से कौन सी एक ब्रिटिश संविधान की विशेषता नहीं है ?

- (1) लचीला संविधान
- (2) संसद की सर्वोच्चता
- (3) एकात्मक शासन
- (4) शक्तियों के पृथक्करण पर आधारित

50. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारन्टी अधिनियम, 2005 निम्न में से किस तिथि को प्रारंभ किया गया ?

- (1) 2 फरवरी, 2005
- (2) 2 फरवरी, 2006
- (3) 2 अक्टूबर, 2005
- (4) 2 अक्टूबर, 2006

Space For Rough Work